
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 3. února 2022
Č. 24, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

0
2

2

ZATÍM MILOSRDNÁ ZIMA
ŠETŘÍ NAŠE PENĚŽENKY
EVROPĚ, ODKÁZANÉ HLAVNĚ NA PLYN Z RUSKA, POMÁHAJÍ TEPLOTY STRANA 10

Svátek slaví: Blažej

Pro český tým začaly olympijské hry v Pekingu úspěchem. Manželé Paulovi vyhráli svůj zápas v curlingu. Více na straně 16 AP

Stačí sjet eskalátory
a jste v druhohorách
Metro jako muzeum zkamenělin. Projeli jsme se s geologem podzemkou.Mušle, mlži, trilobiti. Obklady
stěn vybízejí k hledání různých pradávných tvorů. Pozor!Mnozí živočichové pod zemí brzy obživnou STRANA 2

inzerce

Zachránili
život. Přivezli
bijící srdce
ze zahraničí
Ačkoli má pražský Institut
klinické a experimentální
medicíny (IKEM) speciální
přístroj na převoz živých
srdcí od roku 2019, nyní
zaznamenal další obrovský
úspěch. Ve speciálním boxu
se podařilo převézt důležitý
lidský orgán ze stovky
kilometrů vzdáleného místa.
Život malé dívce, která
na srdce čekala ve Fakultní
nemocnici Motol, tak
zachránila dárkyně
ze Slovenska. STRANA 8



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 3. února 2022 02

Geologa v sobě
můžete objevit
nejen při exkur-
zích Štěpána Raka.
V půli jara vám to
usnadní i dopravní
podnik.

Vystoupit z vagonu ve stanici
metra A Staroměstská je
svým způsobem stejné jako
se ocitnout na dně druhohor-
ního moře. Tedy pokud nazí-
ráte na svět tou správnou dob-
rodružnou optikou. Deník
Metro spojil síly s geologem
Štěpánem Rakem, jenž řadu
let provází zájemce o dávné
fosilie a zkameněliny po Pra-
ze i jejím okolí. Nyní připra-
vil procházku speciálně pro
nás. Tu jsme zahájili o pár sta-
nic jižněji, a to na smíchov-
ském nádraží.

Nástupiště 9 a 3/4
„Své exkurze startuji ob-

vykle tady. Ve vestibulu vla-
kového nádraží Praha-Smí-
chov. Jde o jedinou budovu
v hlavním městě, která má
takto téměř nedotčené oblo-
žení z hlavonožcového vápen-
ce. Čili z materiálu, v němž
jsou dávní predátoři dosud
skvěle vidět,“ říká Rak poté,
co jsme se sešli u dlouhodobě
nepoužívané pokladny číslo
pět. Tu Rak přirovnává
k poutnímu místu podobné-
mu tajnému vstupu na bájné
londýnské nástupiště 9 a 3/4
známé z Harryho Pottera.
I zde se totiž dají nalézt skry-
té poklady.
„Už na dlažbě pod našima

nohama vidíme velké černé
fleky. Lidé si někdy myslí, že
to jsou třeba kazy nebo žvý-
kačky, ale není to pravda.
Jsou to xenolity. Tedy frag-

menty hornin nebo minerálů
uzavřené v horninovém blo-
ku,“ vypráví Rak, zatímco po-
klepává prstem na pokladní
pult z tmavého vápence.
„Zde vidíme dno tropické-

ho oceánu starého 350 milio-
nů let. V něm lze zblízka obje-
vit bílé puntíky představující
tisíce zkamenělin mušlí,
mlžů a dalších prehistoric-
kých živočichů. Vidíte? Tady
je k vidění lilijice, což je třída
evolučně nejstarších žijících
ostnokožců. Díky svému ston-
ku připomíná květinu, je to
však živočich,“ zaníceně popi-
suje Rak.

Vzhůru dolů
Poté, co nám geolog s po-

mocí laserového a skládacího
ukazovátka usnadňuje hledá-
ní dalších lilijic na stěnách
vlakové haly a u eskalátorů,
přesouváme se dolů do stani-
ce metra Smíchovské nádra-
ží. Kdybychom byli obyčejná
exkurze, vzal by nás Rak po
povrchu na Anděl a cestou by
nám poukazoval na nejrůz-
nější typy hornin. Nezřídka
brává amatérské geology
také do cukrárny naproti.

„Nečiním tak kvůli kafi
a dortíku, ale proto, kolik zka-
menělin lze nalézt na sto-
lech. Pro vás jsem si však při-
chystal něco speciálního. Ex-
kurzi po stanicích metra
s vámi budu provádět vůbec
poprvé,“ vysvětluje Rak, kte-
rý chce šňůru podobných pro-
hlídek realizovat přibližně
od dubna.

Mapu ne, jen QR kód
Zatímco zkoumáme vápe-

nec, kterým je obložena stani-
ce metra Hlavní nádraží, po-
pisuje nám Rak svůj ambi-
ciózní plán. Chce totiž udělat
nadšence do geologie z úpl-
ně každého Pražana. Nebo
alespoň z některých cestují-
cích, co si při čekání ve star-
ších stanicích blíže centru na-
jdou minutku volného času.
„Sice jsem za svůj život na-

vštívil desítkymíst a našel de-
sítky tisíc zkamenělin, stále
však cítím, že by šlo předat
lásku k hledání milionů let
starých živočichů ukrytých
v horninách ještě více lidem.
Spojil jsem se proto s národ-
ním geoparkem Barrandien
a také s dopravním podni-

kem hlavního města Prahy,“
líčí nám své plány Rak.
V dubnu semají proto v ně-

kolika stanicích pražského
metra objevit na zdech QR
kódy. Po jejich načtení chyt-
rým telefonem se cestující, re-
spektive novopečení geologo-
vé, dozvědí, zda není flíček
na obkladu před nimi náho-
dou kousek druhohorního
predátora. Rakova filozofie je
totiž prostá. Ač sám zmapo-

val 61 pražských stanic met-
ra, kde v tuto chvíli našel a za-
znamenal každého mlže,
lasturku a trilobita, nechtěl
jen tak lidem poskytnout
přesnoumapuk jejich naleze-
ní. V tom se ztrácí veškeré
kouzlo.
„Ideální je lidi přimět, aby

si hráli, sami hledali, prostě
si to užívali. Právě v tom tkví
kouzlo exkurzí, při kterých
vedle sebe skáčou do stropu
po nalezení například trilobi-
ta radostí šedesátníci s brejlič-
kami i jejich vnuci či vnuč-
ky,“ doplňuje Rak.
Během naší reportáže jsme

objevili na Hlavním nádraží
trilobita, kterého neměl Rak
ve svých záznamech. Nebude-
me lhát, pocit to byl příjem-
ný. „Geologické vycházky,
cesty do pravěku, nebo jak
tomu chceme říkat, jsou způ-
sob, jak nenásilnou formou
poznat geologický vývoj naše-
ho okolí. A když je to na mís-
tě, kudy denně i tak chodí-
me? O to jen líp,“ míní Rak.

Na Hlaváku jsme objevili části trilobitů. Najdete je také?

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Model lilijice a na pozadí její zkamenělá podoba 5x METRO Geolog Štěpán Rak u pokladen na smíchovském nádraží

Tenhle mlž je k vidění na stanici Staroměstská.

Uvnitř obkladů v metru jsme
nalezli skryté vládce prvohor

Pult u smíchovských pokladen je jako učebnice geologie.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 3. února 2022 03

Festival Jeden svět, který na-
bídne hlavní téma pod ná-
zvem Cesty svobody, odstar-
tuje projekcemi pro veřej-
nost 21. března v Hradci Krá-
lové, Opavě a Ústí nad La-
bem. K nim se do 3. dubna po-
stupně přidá 21 dalších měst
včetně Prahy. Letošní téma
odráží porušování lidských
práv v různých částech světa.
Součástí pražské části festiva-
lu bude předání lidskoprávní
ceny Homo Homini a oceně-
ní nejlepších dokumentár-
ních snímků aktuálního
24. ročníku.
„Snaha prosazovat lidská

práva a pomáhat tam, kde je
to třeba, všemimožnými i ne-
možnými prostředky je vždy
náročná a nepřináší výsledky
přes noc. Právě naopak. Za-
tímco před 20 lety se situace
jevila tak, že roztříštěný svět
sice pomalu, ale přesto jistě
kráčí blíž k jednomu, lepší-
mu světu, dnešek má k opti-
mistickým vyhlídkám dale-
ko,“ uvedl ředitel festivalu
Ondřej Kamenický a dodal:
„Přesto napříč programem
festivalu najdete příběhy lidí,
kteří za svobodu a demokra-
cii neúnavně bojují a dokazu-
jí, že aktivní odpor vůči bez-
práví má smysl a nikdy ne-
zmizí, ať se děje cokoli.“
Letošní hlavní tematická

kategorie představí doku-
menty ze zemí s nedemokra-

tickými režimy, kde jsou po-
tlačována práva menšin. Jed-
ním z takových filmů je sní-
mek ruské režisérky a produ-
centky Very Kričevské
Zk*rvená práce, který zavede
do zákulisí jediné nezávislé

televizní stanice v Rusku TV
Dožď. Následky připojení
k protivládním protestům
v Bělorusku zachycuje sní-
mek Hlas režisérky Nadzeji
Zajcevové. Protivládní protes-
ty ukazuje i dokument kolek-

tivu režisérů Když město po-
vstane, který prostřednic-
tvím příběhů pětice mladých
lidí zaznamenává studentské
protesty na univerzitě bě-
hem demonstrací za svobodu
a demokracii v Hongkongu.

Kromě kategorie Cesty svo-
body festival obsáhne tři sou-
těžní kategorie – Česká sou-
těž, Mezinárodní soutěž
aMáte právo vědět – a dalších
sedm tematických kategorií
včetně virtuální reality. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 2. 2. do 8. 2. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
49 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2190
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

156 ,-

195-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-26

1090
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

5990
79,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-22

8490
109,90

Albert
Čerstvá vejce M
• 10 ks v balení
• 1 ks = 2,19 Kč

Pilsner Urquell 6pack
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 26 Kč
• 1 l = 52 Kč
• platí od 2. 2. do 15. 2. 2022

Albert
Trvanlivé
mléko
• 1,5%
• 1 l

Coca-Cola 4pack
• 4× 1,75 l
• 1 l = 12,13 Kč
• vybrané druhy

Hrozny růžové
• 1 kg

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější z

boží na trhu.

NEJNIŽŠÍ
AKCE

NA TRHU

inzerce

Pražská policie odložila vyšet-
řování červencového požáru
vstupní haly, která je součástí
veletržního areálu v Letňa-
nech. Neprokázalo se cizí zavi-
nění. Při požáru nebyl nikdo
zraněn, škoda byla odhadnu-
ta na 150 až 200 milionů ko-
run. Podle hasičů byla příči-
nou vzniku ohně technická
závada. ČTK

Požár. Cizí
zavinění se
neprokázalo

Krátce

Rozpočet
Praha 12 bude letos hos-
podařit s příjmy 424 mi-
lionů korun a výdaji
622,78 milionu. Asi třeti-
nu z peněz určených na
výdaje chce městská část
proinvestovat. Rozpočet
schválilo zastupitelstvo.
Podle některých opozič-
ních zastupitelů jsou vý-
daje radnice zvláště
za investice příliš vysoké
a dochází k zadlužování
městské části. ČTK

Dokumenty. Téma je boj za svobodu



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 3. února 2022 04

Na začátku bylo
pár kluků s rýčem.

Spolupráce mezi Montessori
školou Archa a Pozemkovým
spolkem Pražská pastvina se
datuje od roku 2018, kdy žáci
školy navštívili pastviny, jež
spolek z důvodu obnovy cen-
ných stepí provozuje v oblas-
ti Radotínského údolí. Návště-
va byla inspirací k využití po-
zemku, kterýmá škola prona-
jatý při Radotínském potoku
poblíž Chýnic, ke zřízení škol-
ní farmy. Děti se na pozem-
ku učí péči o druhovou roz-
manitost či hospodaření
v souladu s přírodou. Chovají
kozy i včely.
„Pro naše školní projekty

je důležité, aby se pro věc
nadchly samotné děti, což
tůň přesně je. Nápad tůně

vznikl již v roce 2020, kdy se
parta kluků pustila do kopá-
ní pomocí rýčů. Vznikla však
velmimalá tůňka, bylo jasné,
že k vybudování plnohodnot-
né tůně tudy cesta nevede,“
vzpomíná na začátek projek-
tu Věra Konůpková, koordiná-
tor ekologické výchovy
v Montessori ZŠ Archa, a do-
dává: „Projekt překlopil
do další fáze. Žáci si vyzkouše-

li, co vše je pro vybudování ta-
kové tůně potřeba. Konzulto-
vali ho jak mezi sebou, tak
s odborníky z praxe, vyzkou-
šeli si jednání smajitelem po-
zemku.“ Tůň je v současnosti
hotová a očekává první oboj-
živelníky. V předjaří ještě
žáci dosadí několik hlava-
tých vrb v okolí.
Projekt si chválí i Český

svaz ochránců přírody. „Jsme
přesvědčeni, že ekologická
výchova se má dělat v příro-
dě. O mokřadu se mají děti
dozvídat na mokřadu, ne
v knihách nebo u počítače.
A pokud ho samy pomohou
od A do Z vybudovat, pochopí
vše v souvislostech mnohem
lépe, než kdyby o tom stokrát
slyšely. Proto se do podob-
ných projektů velmi rádi za-
pojíme,“ dodává Jan Moravec
z Českého svazu ochránců
přírody. MET

Budování ČSOP

Starožitnosti

• Sběratel koupí starý porce-
lán, hodiny, hodinky, sklo,
hračky, obraz, foťák, rádio, ná-
bytek, části aut, motorek i ce-
lou pozůstalost. T. 725679532 245903

• Koupím staré hračky, min-
ce, hodinky, sklo, porcelán, ob-
razy, knihy a poštovní znám-
ky. Tel. č. 722907510 245906

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 246082

Animace
Už dnes začíná v Pražské
tržnici interaktivní výsta-
va, která představí čes-
kou animaci z let 1945 až
2020. Loutky Jiřího Trn-
ky, raketa z filmu Aurela
Klimta Lajka a dekorace
velrybího kina z filmu
Myši patří do nebe. To
a mnohé další bude k vi-
dění v hale číslo 17 až
do 3. července. Součástí
expozice je mimo jiné
projekce 140 českých ani-
movaných filmů. MET

Dovednosti
Už 15. ročník japonského
filmového festivalu Eigasai
s podtitulem Ztráty a nále-
zy bude od 21. do 27. úno-
ra hostit Kino Lucerna. Le-
tos představí unikátní fil-
my. Festival návštěvníkům
znovu přinese také oblíbe-
né workshopy, kde si bu-
dou moci sami vyzkoušet
nejrůznější ryze japonské
dovednosti. Zájemci se mo-
hou například naučit sklá-
dat origami, vyzkoušet si
psaní kaligrafie štětcem
nebo výrobu talismanů
pro štěstí. Více na webu
eigasai.cz. MET

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

inzerce

Již 66 lidí bez domova, kte-
rým hlavní město poskytlo
dočasnou ochranu před náka-
zou covidem-19 v humanitár-
ních hostelech, si s pomocí so-
ciálních pracovníků našlo tr-
valé bydlení. Projekt
na ochranu před pandemií
podle magistrátu ukazuje, že
lidé v nouzi se mohou relativ-
ně rychle stabilizovat a zlep-
šit svou celkovou situaci. Měs-
to chce v podobných projek-
tech pokračovat, také proto
usiluje o nákup a zprovozně-
ní dalších objektů města
vhodných pro bydlení sociál-
ně potřebných lidí. MET

Tůň je výuková
pomůcka i biotop

Odkaz věhlasného podnikate-
le JindřichaWaldese připomí-
nají v Praze 10 dvě výstavy.
První vytvořila samaměstská
část, druhou si desítka zapůj-
čila z Národního technické-
ho muzea.
Praha 10 se rozhodla Wal-

dese představit opravdu kom-
plexně: už loni v říjnu rozjela
dobrodružnou hru ve starých
Vršovicích, při níž účastníci
hledají v ulicích jedenáct
skrytých předmětů. „A záro-
veň jsme naše občany vyzva-

li, ať nám nosí předměty
nebomateriály spojené sWal-
desovou továrnou. Sešly se
nám od nich moc zajímavé
exponáty. Jak jsme s nimi na-
ložili, můžete vidět na naší
výstavě ve Vzletu,“ láká mís-
tostarosta Kašpar do kulturní-
ho centra. Souběžně s touto
expozicí lide mohou
do 20. února navštívit také ná-
městí Svatopluka Čecha, kde
se koná výstava s názvem Jin-
dřich Waldes. Podnikatel,
sběratel, mecenáš. MET

EIGASAI.CZ

Hostely. Další
projekty budou
pokračovat

Waldes. Hru
doplnily výstavy

Krátce

Pietní místo
V budově bývalého Bo-
růvkova sanatoria v Lege-
rově ulici vznikne kavár-
na se stálou expozicí,
které budou připomínat
památku studenta Jana
Palacha a komunisty
umučeného faráře Josefa
Toufara. V budově oba
zemřeli. Palach se v led-
nu 1969 upálil. Toufara
mučila Státní bezpeč-
nost v souvislosti s tzv.
číhošťským zázrakem.

Zajistí výměnu
Městská firma Technolo-
gie hlavního města Pra-
hy vybrala společnost,
která zajistí výměnu pří-
střešků na zastávkách.
Rámcovou smlouvu
za 110 milionů korun fir-
ma uzavřela se společ-
ností Premio Invest. Měs-
to začalo s výměnou za-
stávek koncem loňského
roku. Potrvá zhruba dva
roky. ČTK

CINEMART





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 3. února 2022 06

Děti v Hruškách mají po tornádu novou školku. ČTK

Konečně ve školce
Děti v Hruškách na Břec-
lavsku včera poprvé zavíta-
ly do zrekonstruované
školky, kterou loni zničilo
tornádo. Náklady na opra-
vu se pohybují kolem
30 milionů, radnice ale ješ-
tě nemá konečný účet. Jed-
ná se o nejnutnější práce.
Čeká se na novou tělocvič-
nu nebo venkovní hřiště.
Bouře s kroupami a torná-
dem o rychlosti až 300 ki-
lometrů v hodině se pro-
hnala Břeclavskem a Hodo-
nínskem loni v červnu.
Zanechala za sebou šest
zmařených lidských živo-
tů a 1200 poškozených
domů, z nichž asi 200 mu-
selo k zemi. Vznikly škody
v miliardách korun.

V pendolinu
vyhrožoval
sebevraždou
Včera odpoledne vyhrožo-
val sebevraždou dvaasedm-
desátiletý cestující s no-
žem ve vlakové soupravě
pendolino jedoucí z Prahy
do Ostravy. Na místě zasa-
hovali policisté, před pří-
jezdem policejního vyjed-
navače se senior bodl
do hrudníku a byl v péči lé-
kařů. Vlak zůstal stát v Zá-
břehu na Šumpersku.
Všechny cestující policie
evakuovala a mohli nased-
nout do jiných vlaků. „Ne-
mám informace, že by ně-
kdo z cestujících byl zra-
něn,“ řekl mluvčí Českých
drah Petr Šťáhlavský. ČTK

Primářka z praž-
ské Bulovky tvrdí,
že testování už
nemámoc smysl.

„Nynější vlna epidemie covi-
du způsobená variantou omi-
kron se dá přirovnat k respi-
račním infekcím typickým
pro zimní období. Plošné tes-
tování ve školách a zaměstná-
ní, které je povinné i pro zdra-
vé a bezpříznakové lidi,
nemá smysl,“ říká primářka
Kliniky infekčních nemocí Fa-
kultní nemocnice Bulovka
v Praze Hana Roháčová. Po-
dle ní se varianta omikron
chová „krotčeji“ než předcho-
zí varianty, a to především ve
srovnání s deltou, která Čes-
ko zasáhla loni na podzim.

„Obyčejná“ chřipka.
Očkování se podceňuje
Podle vedoucího Oddělení

epidemiologie infekčních ne-

mocní Státního zdravotního
ústavu (SZÚ) Jana Kynčla ale
nenímožné obě epidemie jed-
noduše porovnávat, protože
u chřipky se nezjišťuje počet
nakažených, jen hospitaliza-
ce a úmrtí v nemocnici. Její
případy mohou kvůli domi-
nanci koronaviru lékařům
unikat.
Podle Kynčla je to tím, že

na rozdíl od předchozích va-
riant koronaviru nepostihuje
dolní cesty dýchací, ale právě
ve větší míře jen horní. Pri-
mářka nechce používat srov-
nání s chřipkou, lidé si podle
ní pojmem chřipka zvykli
označovat všechna možná re-
spirační onemocnění. „Ale
tak tomu není, chřipková se-
zona je zhruba tři měsíce
v roce. (...) Za ty tři měsíce je
hlášeno zhruba 1500 úmrtí.
Chřipka je skutečně těžké
onemocnění a bohužel je stá-
le podceňována, co se týká oč-
kování,“ poznamenala. Ny-
nější epidemii covidu tedy
přirovnává k respiračním in-

fekcím, které se vyskytují se-
zonně a jsou typické pro ny-
nější období. Srovnat se po-
dle ní dá i s dopadem těchto
infekcí na těžký průběh a hos-
pitalizace. „Očkování proti
covidu dále také přispívá
k tomu, že onemocnění
ve většině případů nepřejde
do závažné podoby, proto
v současnosti tvoří většinu ne-
mocných se závažnýmprůbě-
hem neočkovaní. Jde tedy
o kombinaci vlastností virů
a efektu proočkovanosti
a promoření,“ uvedl Kynčl.

Následky covidu? Neví se.
A co jeho nová varianta?
Už dříve odborníci při srov-

návání obou epidemií připo-
mínali také dlouhodobé ná-
sledky po nákaze koronavi-
rem, takzvaný long covid.
Po chřipce většinou následky
nevznikají. I když se nedá od-
hadnout, jaká situace bude
zaměsíc, zda nepřijde nějaká
nová varianta koronaviru, po-
dle Roháčové by mohlo dojít

poměrně brzy k rozvolňová-
ní. Připomněla, že podob-
ným směrem se ubírají někte-
ré jiné země.
„Řada států od těch opatře-

ní ustupuje, protože chce co
nejdřív vrátit společnost
do normálního života,“ po-
znamenala. Roháčová je také
proti plošnému testování,
které je nyní povinné ve ško-
lách i zaměstnání. Podle ní
vede k problémům. „U zdra-
vých a bezpříznakových osob
podle mě nemá smysl,“ řekla
ještě před rozhodnutím kabi-
netu, který řešil testování
ve firmách (viz box).
Primářka Roháčová by do-

poručila testování těch, kteří
mají nějaké potíže. „Ale ploš-
né testování ve školách nebo
v zaměstnáních nepovažuji
v současné době za přínos-
né,“ dodala. Pro ukončení
plošného testování se vminu-
lých dnech vyslovili také na-
příklad jihočeský hejtman
Martin Kuba či epidemiolog
Roman Prymula. ČTK

Vláda přes obstrukce Sně-
movnou po 35 hodinách pro-
tlačila novelu pandemického
zákona. Pro předlohu hlaso-
valo 70 ze 122 přítomných po-
slanců. Vydávaná opatření
proti covidu tak budou moci
zahrnout širší okruh činností
než dosud. Ve sněmovní deba-
tě opět vystupovali s kritikou
poslanci SPD. Řečníci dodržo-
vali časové omezení, které se
odpoledne schválilo. ČTK

Obnovy řízení se u plzeňské-
ho soudu domáhá na doživotí
odsouzený 64letý Josef Kott.
V roce 1995 ho spolu s Micha-
lemKutílkemposlal soud pra-
vomocně na doživotí za čtyři
vraždy, které spáchali v květ-
nu 1990 během necelých
dvou dní. Pátý člověk jejich
útok přežil. Kott se na rozdíl
od Kutílka k vraždám nikdy
nepřiznal. Tvrdí, že neměl do-

sud spravedlivý proces. Kutí-
lek ve věznici v roce 2017 ve
věku 66 let zemřel. Jsou ozna-
čováni jako první sérioví vra-
zi v polistopadové historii
ČR. Soud případ odročil na za-
čátek března. Podle rozsudku
Kott s Kutílkem, který byl pře-
vlečen za příslušníka Veřejné
bezpečnosti, v noci na 2. květ-
na 1990 zastřelili nočního hlí-
dače na Plzeňsku a vzali mu

zbraň. Téže noci vzali při ces-
tě vozem do Prahy dvě 17leté
stopařky z Berouna. V lesích
u Zbirohu je ubodali desítka-
mi ran nožem. Ve stejný den
tehdejší Federální shromáž-
dění zrušilo v Českosloven-
sku trest smrti. Následující
den Kott s Kutílkem zastřelili
v Praze řidiče taxíku a sebrali
mu peníze, při návratu do Plz-
ně ráno přepadli a postřelili

britského řidiče kamionu,
který útok přežil a později je
identifikoval. Kott včera před
soudem řekl, že je ve vězení
31 let za věci, které nespá-
chal. Uvedl, že odsouzen byl
jen na základě výpovědi nevě-
rohodného recidivisty, spolu-
obviněného Kutílka. Kott
dále tvrdí, že z něj znalci udě-
lali sexuálního devianta, aby
mohl být odsouzen. ČTK

Krátce

„Omikron? Je to spíš
taková sezonní infekce“

Konec testování

Plošné povinné testování
v Česku skončí k 18. únoru,
potvrdil premiér Petr Fiala.
Ve školách to znamená
poslední testy v pondělí
14. února, řekl ministr
školství Petr Gazdík.

● SZÚ se obává, že Česku
unikají data o nemocných
typickou chřipkou. Vyzývá
proto Čechy s příznaky, ale
negativně testované
na covid-19, aby prošli
vyšetřením na chřipku.

● Chřipka ve světě zabije
ročně 650 tisíc lidí, covid-19
za dva roky způsobil smrt
již téměř 5,7 milionu lidí.

● Zpočátku pandemie se
koronavirus a chřipka
často porovnávaly, podle
odborníků ale počty zachyce-
ných případů nelze srovná-
vat. Nákazy se vykazují jinak,
u respiračních infekcí je
dohromady devět diagnóz.
U chřipky se navíc laborator-
ně testují jenom vážné
průběhy. U covidu-19 se
naopak za prokázanou
nákazu považuje jen ta,
kde pozitivitu potvrdili
v laboratoři. ČTK

Pandemický
zákon. Schválen
i přes obstrukce

Bez potvrzení

Nejvyšší správní soud zrušil
povinnost prokazovat očková-
ní nebo prodělanou nemoc
před vstupem do restaurací,
klubů či heren a při ubytová-
ní v hotelech.

● Zásah soudu je časově odlo-
žený o sedm dní. Poté bu-
dou moci využívat stravova-
cí a ubytovací zařízení všich-
ni lidé, kteří aktuálně nevy-
kazují příznaky onemocně-
ní, včetně neočkovaných
proti covidu-19. Do té doby
má ministerstvo zdravotnic-
tví prostor reagovat. Proza-
tím tak zůstává v platnosti
třeba regulace kadeřnictví
nebo bazénů. ČTK

Sedí na doživotí. Chce otevřít případ



mimořádnámimořádná
událostudálost

režie: jiří havelka producent:marek jeníček scénář: jiří havelka, david dvořák
výkonný producent: roman kašparovský kamera:martin štěpánek střih: darina štěpánková
zvuk: jakub čech, marek hart hudba: martin hůla tvůrci reality: jiří forejt, george pinkava

podle neskutečné události
v kinech od 3. února

komedie
jiřího havelky



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 3. února 2022 08

Stejné peníze za
stejnou práci? Zdra-
votní sestry v ne-
státních zařízeních
berou až o desítky
tisíc korun méně.

Ráno pacienta umyjí, odebe-
rou krev, změří tlak, přine-
sou snídani, dovezou na vy-
šetření, přinesou oběd. A tak
dál. Každá dělá celý den to-
též, ale každá v jiném zaříze-
ní. Jedna v domově pro senio-
ry, který financuje stát, re-
spektive obec nebo kraj, dru-
há v nestátním zařízení.

Neustálý život v nejistotě
„Zjistili jsme, že v někte-

rých případech může být mě-
síční příjem té první sestry až
o dvacet tisíc korun vyšší, než

bere druhá,“ upozorňuje Ivo
Mareš, mluvčí Diakonie.
V průměru jsou rozdíly v pří-
jmech „státních“ a „nestát-
ních“ pracovníků v sociální
oblasti sice jen pět tisíc ko-
run. Dlouhodobě to ale vede
k tomu, že kvalifikovaní lidé
odcházejí, noví nepřicházejí.
„Stát má za povinnost po-

skytovat občanům sociální
služby a dělá to i naším pro-
střednictvím. Přitomnezisko-
vé organizace žijí v neustálé
finanční nejistotě,“ připomí-
ná Jan František Krupa, ná-
rodní ředitel sociálních slu-
žeb Armády spásy.
Krupa současně působí

jakomluvčí iniciativy Platfor-
ma 10, kde se sdružují nestát-
ní poskytovatelé sociálních
služeb. „Nejde nám jen o vy-
jednávání konkrétních čás-
tek, které bychom jak na pla-
ty, tak na investice a celkový
provoz potřebovali,“ shrnuje

Krupa požadavky platformy.
Jde o úpravu celého systému.

Najdi si svého poslance
Platforma rozjela kampaň

Stejná odměna. Součástí jsou
stránky jak na sociálních sí-
tích, tak samostatná webová
stránka. „Zájemci na ní na-
jdou například vzorový dopis
se žádostí o podporu kampa-
ně,“ vysvětluje Ivo Mareš. Do-
pis lze poslat například po-
slanci do Sněmovny, jejich se-
znam je na těchto webových
stránkách k dispozici.
Cílem kampaně je, aby stát

nastavil jak rovné podmínky
pro odměňování, tak jasná
pravidla pro celkové financo-
vání tohoto sektoru. Aby jed-
notlivé organizace nemusely
spoléhat jen na dárce a třeba
na začátku roku pravidelně
odkládat výplaty pro některé
zaměstnance na únor či poz-
ději. PAVEL HRABICA

Ačkolimá pražský Institut kli-
nické a experimentální medi-
cíny (IKEM) speciální přístroj
na převoz živých srdcí od
roku 2019, nyní zaznamenal
další obrovský úspěch. Ve spe-
ciálním boxu se podařilo pře-
vézt důležitý lidský orgán ze
stovky kilometrů vzdáleného
místa. Život malé dívce, která
na srdce čekala ve Fakultní ne-
mocnici Motol, tak zachráni-
la dárkyně ze Slovenska. Spe-
ciální přístroj umožňuje
transport bijícího srdce ve fy-
ziologických podmínkách od
zemřelého dárce k příjemci.
Nová metoda rozšířila nabíd-
ku možných orgánů
k transplantaci a pomáhá při
převozech právě na větší vzdá-
lenosti. Převoz orgánu klasic-
kou cestou v sanitce by byl pří-
liš dlouhý a orgán by selhal.
Takto transportované srdce
vydrží jen čtyři hodiny. Proto
se čeští lékaři rozhodli pro
ně poprvé letět se speciálním
přístrojem. Ten funguje na
principu pneumatické pum-
py s oxygenátorem, které
jsou vřazeny do cirkulačního
okruhu. Na systém je napojen
darovaný orgán a následně je
směsí krve dárce a dalších roz-
toků promýván. Srdce je řád-
ně lékaři zkontrolované,
může být takto napojeno až
10hodin. IKEM loni transplan-
toval 45 srdcí, v případě pěti
z nich zachránil život pacien-
tům právě tento přístroj. MAP

Ve Fakultní nemocnici Bulov-
kamají novou uzavřenou jed-
notku intenzivní péče, ve kte-
ré mohou být hospitalizová-
ni pacienti s vysoce nakažli-
vou nemocí. Jde o čtvrtý tak-
zvaný biobox v nemocnici, je-
diný je ale vybaven jako jed-
notka intenzivní péče. Má
tedy například přístroje
na umělou plicní ventilaci či
dialýzu. Jeho pořízení stálo
23 milionů korun. ČTK

Cesta srdce. Uchované ve speciálním přístroji až do rukou pražských zdravotníků. 5x IKEM

podle neskutečné události
v kinech od 3. února

mmiimmoořřááddnnáá
uuddáálloosstt komedie

jiřího havelky

Nebezpečné

Oddělený box bude určen
především pro pacienty
s nebezpečnými nákazami,
které se v ČR nevyskytují.

● Jde o onemocnění, která si
lidé mohou přivézt z pobytu
v Africe nebo jiných lokali-
tách, jako je krvácivá horeč-
ka, ebola, plicní forma moru
nebo například těžké otravy
bakteriemi, legionella
či záněty mozkových blan.

● Biobox je možné hermeticky
uzavřít, při příjmu pacienta
se přepne do podtlakového
režimu, který zabrání prou-
dění vzduchu ven z místnos-
ti. Má vlastní vzduchotechni-
ku a zařízení na sterilizaci
odpadních vod. Zdravotník
má v boxu speciální ochran-
ný oblek připomínající
skafandr. Než vyjde ven,
musí projít dekontaminační
komorou. ČTK

Biobox. Mor
zůstane tady

inzerce

IKEM. Zachránili dívku, specialisté
poprvé přivezli bijící srdce z ciziny

Chceme stejné platy!
Neziskovky bojují



INZERCE



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 3. února 2022 10

Videoherní společnost Sega
v úterý prodala svoji poboč-
ku, která v Japonsku více
než šedesát let provozovala
klasické arkádové herny. Na-
dále už se chce orientovat
jen na vývoj her na PC a kon-
zole.
Zlatá éra společnosti Sega

se počítá někdy od poloviny
osmdesátých let, kdy pod je-
jím ikonickým logem spatři-
ly světlo světa až do součas-
nosti vzpomínané klasiky
jako například OutRun, Gol-
den Axe nebo třeba maskot
firmy Sonic the Hedgehog.
Jen málokdo si ale tehdy

mohl dovolit koupit si domů
vlastní konzoli nebo počítač,
a tak se věhlas těchto značek
šířil především díky arkádo-
vým automatům, v nichž si
hráči za pár drobných kupo-
vali herní čas. V dobách Čes-

koslovenska jsme tento feno-
mén znali především díky po-
jízdnýmmaringotkám, u kte-
rých se velmi často stály
předlouhé fronty a v jejichž
útrobách zmizelo mnohé ka-
pesné.

I když už je v současnosti
hraní diametrálně přístupněj-
ší a odlišné, v Asii se ještě ně-
kolik arkádových podniků
statečně drželo. Pandemie co-
vidu jim však zasadila fatální
ránu. iDNES.cz

Do New Yorku
vtrhl blizard, na
Floridě hlásí mráz.
Evropu, odkázanou
hlavně na plyn
z Ruska, zahřívají
příznivé teploty.

Od Paříže přes Berlín a Prahu
až po Bukurešť prochází nej-
horší energetická krize od
ropného šoku v 70. letechmi-
nulého století. Trampoty ply-
nou nejen ze slabších dodá-
vek plynu od klíčového doda-
vatele, kterým je Rusko, ale
i z přerušení těžby na nor-
ských polích, odstávky fran-
couzských reaktorů a ukonče-
ní provozu poloviny němec-
kých jaderných elektráren.

Hrozí utažení kohoutků
„Zatím většině Evropy na-

prosto šťastně a zásadně po-
máhá počasí,“ uvádí analytik
ropného a plynového trhu
Ron Smith ze společnosti BCS

Global Markets. „Situace roz-
hodně vypadá lépe než na
konci prosince, kdy nebylo jis-
té, že zásoby plynu dokážou
vydržet do března,“ doplňuje.
Lednové teploty se na větši-

ně starého kontinentu pohy-
bovaly nad normálem. To
ve svém důsledku zmírnilo
i tlak na trh s energiemi

v době eskalace napětí mezi
Ruskem a Ukrajinou. V přípa-
dě vojenského konfliktu by
mohlo dojít i k úplnému pře-
rušení dodávek plynu.

Rekordní větry v Británii
Rusko sice popírá, že plánu-

je invazi na sousední Ukraji-
nu, obchodníky však přetrvá-
vající nejistota znervózňuje.
„Silná závislost na Rusku zů-
stává největším rizikem
pro trh s plynem v Evropě,“
podotýká analytik Georgi Sla-
vov z makléřské společnosti
Marex Spectron.
Evropské zásoby plynu by

tuto zimu ještě stále mohl
ohrozit příchod delšího mra-
zivého období. Aktuální dlou-
hodobé předpovědi nicméně
signalizují, že teplotně nad-
průměrný by měl být i únor
a březen.
Situaci pomáhají zlepšovat

také silné větry, díky nimž vě-
trné elektrárny v Británii
v posledních dnech produku-
jí rekordní množství elektři-
ny, což ulevuje plynovým
elektrárnám. HAL a ČTK

Arkádový automat WIKIPEDIE

Milostivá zima
šetří i naše peníze

Americká dvojice

Kořeny společnosti Sega lze
vysledovat do roku 1960, kdy
byla v Šinagawě poblíž Tokia
založena.

● Málo se ale ví, že u zrodu
této proslulé japonské
značky stáli dva mladí
Američané – Martin
Bromley a Richard Stewart,
ostatně její název je
akronymem spojení
Service Games.Přešlápla v talk show

Americká stanice ABC News na dva týdny suspendovala
herečku Whoopi Goldbergovou, která moderuje pořad
The View. Televize tak rozhodla po kontroverzních ko-
mentářích komičky o holokaustu. Goldbergová v talk
show prohlásila, že nacistická genocida Židů za druhé
světové války se týkala dvou skupin bělochů, a nešlo prý
o rasu. Později se za svá slova omluvila. ČTK

Velké odhalení z Vatikánu
Papež Pius XII., kritizovaný některými historiky, že veřej-
ně neodsoudil vyvražďování Židů nacisty za druhé světo-
vé války, osobně zachránil na 15 tisíc Židů. Tvrdí to ně-
mecký historik Michael Feldkamp, podle nějž to dokazují
vatikánské archivy. Feldkamp také uvedl, že papež v břez-
nu 1942 o vyvražďování Židů řekl americké vládě. Ta mu
však nevěřila. ČTK

Úctyhodný věk
Italská herečka Monica Vit-
tiová, která se zapsala do
dějin světové kinematogra-
fie ztvárněním hlavních
rolí ve filmech svého kraja-
na Michelangela Antonio-

niho, včera zemřela ve
věku 90 let.

Češi jsou spokojeni
Evropská komise včera
schválila dočasné zařazení
jádra a plynu mezi čisté

zdroje energie, na něž
mají členské země Evrop-
ské unie zásadně odlišné
názory. Komise v takzvané
taxonomii vyšla vstříc ze-
mím jako Francie, Polsko
či Česko, které chtějí na já-
dro a plyn sázet při odsta-

vování elektráren či teplá-
ren využívajících uhlí
nebo ropu.

Vrátí se i ženy
V Afghánistánu se včera
poprvé od nástupu Tálibá-

nu k moci otevřely státní
univerzity a do lavic se
mohly vrátit i ženy.
Za předchozí vlády v le-
tech 1996 až 2001 islamis-
tické hnutí Tálibán ženám
a dívkám studium nedovo-
lovalo. ČTK

Končí. Herní legenda

Americká farmaceutická fir-
ma Pfizer a její německý part-
ner BioNTech začaly předá-
vat federálnímu regulačnímu
úřadu výsledky vědeckých
studií, aby mohl rozhodnout
o podávání jejich vakcíny pro-
ti covidu-19 dětem mladším
pěti let. Pokud to regulátor
doporučí, bude to jediná vak-

cína povolená pro tuto věko-
vou skupinu. V USA do ní spa-
dá 19 milionů dětí.
Covid-19 u dětí sice nemá

většinou vážný průběh, ale
američtí pediatři upozornili,
že varianta omikron malé
děti ohrožuje více než jiné,
což se projevilo na zvýšeném
počtu hospitalizací. ČTK

Citát

Situace rozhodně
vypadá lépe než
před měsícem.
RON SMITH, ANALYTIK ROPNÉHO
A PLYNOVÉHO TRHU

Krátce

Jehla. Pro nejmenší

PROFIMEDIA

PROFIMEDIA





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 3. února 2022 12

„Dáme dvacet
a máme třetinu

za sebou.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Počasí

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – AKR, LEA, PEC, POT, ZET, ŽOK
4 – DOLŮ, KÝTA, LITR, OSEL, SLON, SODA, TRIK
5 – DNĚPR, EXTRA, HAJNÁ, MINCE, NAPŮL, TOKAJ, TRASA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe V
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II (5/13)
21.00 Gejzír
21.30 Kozy léčí
22.45 Na stopě
23.10 Komisař Montalbano
01.00 AZ-kvíz
01.30 AZ-kvíz
02.00 Malá farma
02.25 Dobré ráno
05.00 13. komnata Jana Rejžka
05.30 Události v regionech

15.50 Sto divů světa (5/13)
16.45 Objevování chutí

s Gordonem Ramsaym
17.30 Mobilizace Luboše

Dobrovského
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Polosvět nájemných vrahů
21.00 V karavanu po Česku 2

(5/8)
21.30 Krajinou vína II (5/10)
22.00 Fauda (9, 10/12)
23.10 Světové války (5/6)
00.00 Queer: Šimon Formánek:

Láska je silnější nežbohové
00.30 Samuraj ve Vatikánu

15.55 KriminálkaMiami VIII (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4199)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Odznak Vysočina (4)

Vlčí kraj. Krimiseriál (ČR, 2022)
21.25 Dáma a Král II (9)
22.40 Policie Chicago IV (11)
23.35 KriminálkaMiami VIII (3)
00.30 KriminálkaMiami VIII (4)
01.30 Mentalista (20)
02.10 Policie Chicago IV (10)
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (88)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (4)

Hledá se milenka. Rodinný
seriál (ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy III (8)
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba II (12)
Dvojník. Krimiseriál (USA,
2004)

03.00 Jake a Tlusťoch (8)
04.00 Policie Hamburk XI (10)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
17.30 SNOWTOUR:HARRACHOV
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 SNOWTOUR:HARRACHOV
20.35 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -25,2 °C (1929) 12,4 °C (1948) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

2/6 °C 3/7 °C 1/5 °C 3/7 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



Školy

Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4. Tel.:
732156393244945

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4. Ná-
borový příspěvek. Tel.:
603301309.244969

• Hledáme zaměstnance na
úklid kanceláří v centru Prahy.
Po - Pá, 6.00 - 12.00 hod. Další
informace na tel. 603820155
do 18.00 hod.244993

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta REALIZACE MA-
JETKU . Bližší informace k
Oznámení o vyhlášení výběro-
vého řízení jsou zveřejněny na
webových stránkáchwww.pra-
ha6.cz v rubrice Potřebuji řešit
- Volná pracovní místa. Lhůta
pro doručení přihlášky s dokla-
dy : 09.02.2022 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt : Mgr. Červenka, tel.
220 189 704.245571

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.245583

• Domov pro seniory Praha 2
hledá pracovníka finanční
účtárny na HPP (pokladní –
fakturant/ka). www.cssp2.cz,
T:734769966.245692

• Kompletace hraček sklad Jir-
ny, 15 min. busem z Černého
mostu. Mzda 125 Kč čist./hod.
200 Kč příspěvek na dopravu.
Výplata po týdnu. Vyžaduje-
me pravidelné směny po-pá
06-14/14-22, které se střídají
po týdnu nebo noční 22-06.
Máme dobrou platební morál-
ku. Volejte paní Barboru
722974886. wellpack.cz 245800

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 245852

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pracovníky výjezdové skupi-
ny pro oblast Praha. Nutná zá-
kladní znalost Prahy + řidičský
průkaz sk. B. Info
tel.: 602669268 245858

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den, DPP – výplata
1x týdně, HPP 18-23.000 + 13,
14 plat, strav. paušál, přísp. na
dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924245888

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, DPP – výplata 1x týd-
ně, HPP 17.000-20.700 + 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924245890

• Domácí zdravotní péče v
Praze 2 hledá na hlavní pracov-
ní poměr všeobecnou sestru
pro své klienty. Výborný a sta-
bilní kolektiv. Dobré platové
podmínky. T: 725015319 nebo
www.cssp2.cz.245892

• Hledáme ihned k nástupu,
pozice strážný, Praha 5, brigá-
da na noční služby 5 - 10
směn. Dotazy na
tel.: 736298580. 246158

• Hotel *** v centru Prahy při-
jme kuchaře/ky pro snídaňový
provoz. Kontakt
tel.: 702188711. 246165

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá sociální pracovnici,
pracovníka na vedlejší pracov-
ní poměr. Práce na 2- 3 dny v
týdnu, 8 – 12 h. Vhodné i pro
studenty, 260 Kč/hod. Více na
T: 725015313 nebo
www.cssp2.cz.245898

• Firma Chirana T. Injecta,
s.r.o., stabilní zaměstnavatel,
výrobce chirurgických šicích
materiálů, hledá výrobní ope-
rátorky/operátory do čistých
prostor – navíjení nití, balení,
potisk, sterilizace a další růz-
norodá pracoviště, která se bě-
hem dne střídají. Směny jsou
buď 8hodinové, ranní a odpo-
lední nebo 12hodinové. Pracu-
jeme v příjemném kolektivu,
běžně od pondělí do pátku,
možnost přivýdělku i o víken-
du. Nástupní plat je 22 000 Kč,
po zaučení je okamžitý plato-
vý nárůst. Nabízíme: 5 týdnů
dovolené, příspěvek na obě-
dy, masáže, finanční odměny,
náborový příspěvek 5000 Kč.
Pojďte s námi zachraňovat ži-
voty do Chirany! Praha 4 – Ko-
mořany, zastávka Komořany
(linka 139, 165, 117).
Tel.: 241097931 245911

• Dřevosklad přijme řidiče
VZV, truhláře, dělníka, po - pá,
HPP, dobrý plat i jednání. Pra-
ha - východ, Veleň.
Kont.: info@kaplanpraha.cz,
tel. 602269409 246019

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Dobré finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 24 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, jistota sta-
bilního zaměstnání, příspěvek
na penzijní připojištění a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.246031

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme kuchaře/ku na
zástup za dlouhodobou ne-
moc. Požadujeme: praxe v
oboru, vaření v dietních úpra-
vách vítáno, časová flexibilita,
trestní bezúhonnost, zdravot-
ní způsobilost. Nabízíme: dob-
ré finanční ohodnocení, velmi
příjemný kolektiv, rádi Vás za-
učíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.246034

• POKLADNÍ až 165 Kč/hod,
směny dle Vašich potřeb s on-
line rezervací, denní zálohy,
zaškolení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz246100

• Základní škola v Praze 6 při-
jme paní uklízečku na odpo-
lední úklid. V případě zájmu
volejte na číslo 602290210. 246020

• Nabízíme 143-170,50
Kč/hod za vybalování zboží.
Směny noční/denní, ONLINE
REZERVACE, zálohy, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 246119

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek BRIGÁDA za
157,80 Kč/hod. Zaškolení sa-
mozřejmostí, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534246138

• Přijmeme pokojskou - Praha
9 u metra "B" Českomoravská.
Pracovní doba po-pá 7-13
hod. Více informací na tel:
602214060246169

• Sauna opět v provozu, již od
250 Kč/os. - čas neomezen,
16-21 hod., více info o služ-
bách: 720652501,
www.sauna-praha9.cz246171

Výměny
• Specialista na výměny bytů,
RD. Tel. 776363636245068

Nemovitosti - poptávka

• Vykoupíme byt, dům, cha-
tu, pozemek, služby notáře
hradíme. Vyplatíme zástavy,
exekuce, spoluvlastníky.
Tel. 776363636245079

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 245955

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245805

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 245524

• Hledáme pro manažery fi-
rem byty. Neplatíte provizi.
Na trhu jsme 24 let. Právní ser-
vis zajištěn. Tel. 602281581,
m a i l :
agenturavera@seznam.cz245776

Oznámení
• 26.1.2021 mě navždy opus-
til můj drahý manžel ING Ar-
nošt Havrda. Prosím věnujte
se mnou vzpomínku na jeho
40tileté úsilí zmodernizovat a
zlepšit dopravní systém hl. m.
Prahy. Alena Havrdová.246164

Nemovitosti - nabídka

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.245451

Byty - poptávka

• Hledám obecní byt, nabíd-
nu náhradu/doplatek.
Tel. 776363636245090

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665245410

• Vykupujeme byty již od
roku 1994!!! Rychlost, hoto-
vost, právní servis. Rodinná
Kohout reality.
Tel.: 602212121 245550

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 245918

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244638

Knihy a časopisy

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

VOŠZ a SZŠ, Praha 1, Alšovo nábřeží 6

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA SZŠ

ON-LINE
dne 8. 2. 2022

(od 15.00 – 17.00 hod.)

Informace na: www.szspraha1.cz
Rádi zodpovímeVaše dotazy.

Čerpací stanice TOMEGAS
Černý Most – Praha 9

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

OBSLUHU NA HPP

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

VOŠZ a SZŠ, Praha 1, Alšovo nábřeží 6
přijme na plný i částečný úvazek

kvalifikovaného učitele
matematiky, fyziky a ICT.
Životopis zasílejte na adresu
pohlova@szspraha1.cz

největší řetězec prodejen

• sleva na Váš zaměstnanecký nákup

• příspěvek na dopravu 550 Kč

volejte: 734 448 341, pište: prace@masojiko.cz

• prodavače/ky

• HPP, DPP - směnný provoz PO-SO

masa - uzenin v Praze

• narozeninové benefity

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY...

• nástup možný ihned

Benefity:

Nabízíme:

• nástup možný ihned
• mzda prodavač/ka 25 000,- Kč

• náborový příspěvek 15 000 Kč

Možnost týdenních výplat.
Mzda až 150 Kč/hod.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 3. února 2022 14

Pozor, je tu důležité hlášení! „Od 28. března přibližně do
května 2023 nás v Praze čeká výluka v úseku Palmovka–Ohrada,“
upozorňuje@tramfantik. „Na fotografii z Krejcárku máme
soupravu tyristorových tramvají složených z vozů 8042+8085 při
převozu vozů z ústředních dílen do@vozovnastresovice, kde jsou
až do jara deponovány,“ doplňuje šotouš. #livinginprague #snow

Lída Plicková
Určitě Ester Ledecká

neboMartina
Sáblíková.

DÁMA

Řešení sudoku

AYACUCHO,
KOUT MRTVÝCH
Jak jsem zmiňovala již minule, peruánské městečko Ayacu-
cho a jeho okolí oplývají smutnou historií. Název města po-
chází z kečuánštiny a v překladu by se dal přeložit „kout mrt-
vých“. Odkazuje se k velmi významné bitvě, která zde proběh-
la v roce 1824 a znamenala začátek nezávislosti Peru. Nicmé-
ně o století a půl později se zde stal ještě další významný kon-
flikt v peruánské historii, v 80. letech 20. století tu vznikla
maoistická teroristická organizace Sendero Luminoso (Světlá
stezka), která prováděla politické vraždy a zavinila zmizení

i úmrtí velkého počtu oby-
vatel zejména z hor
a okolních vesnic. Peruán-
ská vláda proti organizaci
bojovala až do roku
2000. Při tomto konfliktu
zahynula spousta
nevinných civilních
obyvatel, čísla se obvykle

odhadují až na 70 tisíc zmizelých a mrtvých.
Když se zaposloucháte do tradiční hudby, má velmi smutnou
melodii, a i přesto, že je často v kečuánštině, takže jí nerozu-
míte, je zřejmé, že mluví o velkém žalu. Museo de la memo-
ria neboli Muzeum paměti, které se ve městě nachází a kon-
flikt popisuje, má sice pouze dvě místnosti, ale zanechá ve vás
velmi silné pocity. Jsem ráda, že jsem homohla navštívit a do-
zvědět se i o osudu jednotlivých lidí víc. Domů jsem si přivezla
knížku s osobními svědectvími, a i když vím, že to nebude hez-
ké čtení, myslím, že je důležité minulost znát, a hlavně se z ní
poučit. Přeju si, aby se nic podobného už neopakovalo a aby
mrtví, co v koutech Ayacucha zůstali, našli klid.

Jaroslava Pitařová
Ten, od něhož to
nikdo nečeká. Bude

to překvapení.

Vladimír Cekota
Jsem fanda

Sáblíkové, takže
mám jasno.

Který Čech si z Pekingu odveze zlato?

Anketa

Nechci středověk
Je sice hezká teorie, že
pejskaři by měli po svém
mazlíčkovi uklízet výkaly
a eventuálně omývat moč.
Ale realita je tristní, mno-
zí pejskaři to neuklízí, ži-
jeme stále jako ve středo-
věku, chodíme ve výka-
lech, městské ulice jsou
často k zb*ití. Jak bych to
řešil já? A) Pro lidi bych
otevřel četná hygienická
a bezplatná WC. Které
město toto nepochopí,
bude pomočené, pokále-
né. B) Doporučil bych čas-
tější úklid ulic – zametá-
ní, vysávání a také omývá-
ní, což by se mohlo finan-
covat také zvýšenými po-
platky za psy. C) Na bez-
ohledné pejskaře bych po-
slal více strážníků či rov-
nou psí hlídky a vysoké
pokuty. Případně u každé-
ho psa bych úředně ne-
chal evidovat DNA či tak
nějak – pak by se každý
neuklizený výkal dal iden-
tifikovat a pokutovat, ná-
klady na analýzu by samo-
zřejmě hradil hříšník.

IGOR SLOUKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Myslím, že je
důležité minulost
znát, a hlavně se
z ní poučit.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 3. února 2022 15

RS 3. Třetí genera-
ce, třetí injekce
od Audi pro ty,
kteří se chtějí
v autě hlavně bavit.

Ve Špindlerově Mlýně sněží
jako blázen. Na národní pre-
zentaci nového modelu Audi
RS 3 stojíme před hotelem Sa-
voy a koukáme na čtyři vysta-
vené kousky krásného auta.
Už je tma, ale dvě Audi RS 3

Sportback a dvě RS 3 Limuzí-
ny jsou krásně nasvícené.
Nový pětiválcový 2,5litrový
motor nám kromě 294 kW zí-
tra nabídne také točivý mo-
ment 500 Nm, zrychlí i díky
pohonu všech kol a sed-
mistupňové dvouspojkové
převodovce z klidu na stovku
za 3,8 vteřiny. Už se těšíme.
To jsme ale netušili, že

přes noc napadne asi dvacet
čísel nového sněhu. Máme se
s 400koňovou porcí pod kapo-
tou bát? Vůbec ne. Tohle auto
se pro sníh narodilo a řádění
na horských cestičkách je
nádherný zážitek.

A hned vysvětlím proč. Oce-
ňovaný pětiválcovýmotor na-
bízí vyšší točivý moment,
a s ním tedy ještě větší hnací
sílu při každém zrychlení.
V kombinaci s novinkou, kte-
rou bůh seslal třetí generaci
tohoto lehkého supersportu,
dělá z auta geniálního společ-
níka na uzavřené zasněžené
plochy. My to vyzkoušeli
na sportovním letišti Ková-
řov u Vrchlabí – samozřejmě
ve vší počestnosti a s povole-
ním Krakonoše.
A ta novinka? Jízdu bokem

při zapnutém režimu RS
Torque Rear si užijete jako ni-
kdy předtím díky systému
Torque Splitter, který rozdě-
luje při kooperaci se sed-
mistupňovou automatickou
dvouspojkovou převodovkou
S-Tronic a pohonem všech
kol Quattro točivý moment
mezi zadní kola. Zní to složi-
tě, složitě to i na večerní pre-
zentaci vypadalo na obrázku,
ale princip je veskrze jedno-
duchý: je to náhrada za vícela-
melovou mezinápravovou
spojku, která byla na zadní
nápravě před rozvodkou. Teď
jsou vzadu spojky dvě, každá
na hnacím hřídeli ke každé-

mu kolu. Když jsme zkoušeli
driftovat na malém okruhu,
byla práce systému krásně vi-
dět, v některých momentech
se vnější zadní kolo točilo jak
o život a vnitřní téměř zůstá-
valo v klidu. Na silnici by vás
tento moment při zapnutém
driftovacím módu mohl vy-
hnat do příkopu, ale při této
zkoušce byla jízda bokem
po celém obvodu kruhu žá-
doucí. Paráda. Při rychlé jízdě
na silnici nové spojky na zad-
ní nápravě pomáhají tlumit
sklony k nedotáčivosti a vy-
kroužíte tak zatáčku s ještě
větší jemností. Na jedno kolo
umí nyní RS 3 naložit až pade-
sát procent celkového hnací-
ho výkonu – maximálně to
může být až 1750 Nm. Záži-
tek je přitom umocněn zvu-
kem – výfukymají nové varia-
bilní řízení klapek.
Skvělý motor s ještě lepším

podvozkem by nefungoval
bez brzd, i ty se povedly – zá-
kladem jsou ocelové kotou-
če, ale za příplatek můžete
mít vpředu keramické, ještě
o deset kilo lehčí. Základní
cena za RS3 Sportback i Limu-
zínu se pohybuje kolem
1,6 milionu. PETR HOLEČEK

Třetí dávka vakcíny
RS proti zaprděnosti

Velkoprostorové MPV Hyun-
dai Staria míří na český trh,
prozatím pouze ve variantě
pro přepravu cestujících. Mo-
del Staria Tour bude nabízen
ve čtyřech výbavových stup-
ních včetně vrcholné verze
Luxury. Ceny devítimístné
osobní verze začínají na část-
ce 899 990 Kč.
Staria je na začátku výroby

dodávána výhradně s moto-
rem 2,2 CRDi o výkonu
130 kW. Zatímco u výbavo-
vých stupňů Smart a Style lze
vybírat mezi šestistupňovou
manuální a osmistupňovou
automatickou převodovkou,
je u základní výbavy Comfort
jedinou volbou manuál, u vr-
cholné varianty Luxury pak
automat. Volitelně je vyjma
výbavového stupně Comfort
k dispozici také pohon všech
čtyř kol. Příplatek za auto-
mat i čtyřkolku činí 50 tisíc
korun. HOP

Hyundai Staria HYUNDAI

RS3 je o 25 milimetrů blíže k zemi než klasická Audi A3. Je libo žlutého taxíka? A nebude vám v zatáčkách špatně?

Téměř milion.
Staria dostala
české ceny

Nokian Tyres se pochlubil no-
vou pneumatikou Tyres
Green Step, která se z 93 %
skládá buď z recyklovaných,
nebo obnovitelných materiá-
lů. Posouvá tak podle tiskové
zprávy společnost ještě blíže
k jejímu cíli: aby do roku
2030 bylo 50 % všech surovin
používaných v pneumati-
kách Nokian Tyres recyklova-
ných nebo obnovitelných.
Veškerý kaučuk v koncepč-

ní pneumatice je přírodní
a používají se obnovitelné ole-
je, jako je řepkový olej. Té-
měř všechna změkčovadla,
pryskyřice a pomocné látky
pocházejí z obnovitelných
zdrojů. Oxid křemičitý z po-
pílku z rýžových slupek navíc
funguje jako hlavní výplň bě-
hounu a bočnic a obnovitel-
né kordové vlákno se používá
ke zpevnění pneumatiky.
A dále například směs pry-

že je vytvořená z materiálu
opotřebených pneumatik,
také vnitřní butylová vrstva
nebo ocel přítomná v ocelo-
vých pásech kostry a patko-
vém lanku jsou převážně
recyklovány. HOP

Ostře řezaný design interiéru se neliší od klasické A3. Sportovní záď definuje nový zadní nárazník. 4x AUDI

Deset let úspěšný

10
Audi RS 3 píše svůj příběh
už více než deset let. Když
se v roce 2011 ukázalo světu
s atraktivní kombinací pětivál-
ce s 250 kW, pohonu všech
kol Quattro a dvouspojkové
převodovky S tronic, mezi
ostrými hothatchy způsobilo
rozruch.

7:40
Systém na zadní nápravě
Torque Splitter zvyšuje bez-
pečnost v provozu, na druhé
straně umožňuje dosahovat
rychlejších časů na kolo
na závodních okruzích. To
v červnu 2021 potvrdil i Frank
Stippler, závodní a vývojový
jezdec společnosti Audi
Sport, na Severní smyčce
Nürburgringu o délce
20,832 km. Za volantem vozu
RS 3 Limuzína stanovil rekord
v kompaktním segmentu
časem 7:40,748 minuty.

Recykloguma.
Nokian vyrábí
z oceli i sazí



www.metro.cz SPORT čtvrtek 3. února 2022 16

Další hokejisté na místě
Patnáctka hráčů hokejové reprezentace odcestovala vče-
ra ráno do Pekingu. Vedle nich zamířili do Číny také ge-
nerální manažer Petr Nedvěd, asistent trenéra Martin
Straka a další členové realizačního týmu. V Pekingu tak
bude mít český tým 26 z celkového počtu 28 nominova-
ných hráčů. Chybí už jen brankář Šimon Hrubec s útoční-
kemMichaelem Špačkem a také jeden z asistentů, Jaro-
slav Špaček. ČTK

Na zítřejším slavnostním za-
hájení olympijských her
v Pekingu budou vlajkonoši
české výpravy kapitánka ho-
kejové reprezentace Alena
Mills a krasobruslař Michal
Březina.
„Stejně jako na předcho-

zích hrách jsme chtěli, aby
svého vlajkonoše zvolili sami
sportovci, takže jsme nejprve
zjistili, kteří v uvozovkách zá-

jemci nebo nominanti připa-
dali v úvahu, a potéměli spor-
tovci možnost hlasovat
pro své kandidáty,“ uvedl šéf
výpravy Martin Doktor.
„Celkově se do hlasování

zapojilo devadesát sportov-
ců. Což je procentuálně více,
než bývá normálně. Když to
tedy řeknu slovy politiků, tak
vlajkonoši mají docela silný
mandát,“ doplnil Doktor. ČTK

Atletický
mítink
v Ostravě
V Ostravě se dnes uskuteč-
ní nejkvalitnější atletický
halový mítink v Česku.
Na Czech Indoor Gala, kte-
ré patří do stříbrné katego-
rie seriálu World Athletics
Indoor Tour, bude starto-
vat domácí špička i olym-
pijský vítěz ve skoku
do dálky Miltiadis Tento-
glu. Třetí závod v rychlém
sledu čeká halového mis-
tra Evropy ve vrhu koulí To-
máše Staňka. Hlavní pro-
gram ostravského Gala za-
čne v 17 hodin. ČTK

Manželé Paulovi
vyhráli na olympij-
ských hrách zápas
proti Norům.

Manželé Zuzana a Tomáš
Paulovi vstoupili do olympij-
ského turnaje smíšených
dvojic v curlingu dramatic-
kým vítězstvím. Český pár
většinu zápasu s Nory Kris-
tin Skaslienovou a Magnu-
sem Nedregottenem prohrá-
val, ale nakonec obhájce
bronzových medailí v Pekin-
gu porazil 7:6 v nastavení.
„Je super, že už máme za-

psanou první výhru. Není
lepší způsob, jak začít olym-
pijské hry. Pro mě je to urči-
tě úleva,“ řekla Paulová Ra-
diožurnálu. „Ze mě to sejme
tlak, protože začít výhrou je
dobrý vstup a určitě nás to
uklidní. Zápas byl dost ner-
vózní,“ uvedl Paul.

Při historické české pre-
miéře v curlingu na olympiá-
dě se Paulovým v hale Ice
Cube zpočátku nedařilo.
Po dvou endech prohrávali
0:2 a po sedmi z osmi 3:6.
V závěrečném endu ale měli
po chybě Skaslienové šanci
na čtyři body a výhru. Posled-
ní kámen z ruky Paulové byl
však krátký.
„Jediné, co mě omlouvá,

že to byl první zápas o vítěz-
ství na olympiádě, jinak to je
skoro neomluvitelné. V Pra-
ze bych se šourala uličkama
a doufala, že mě nikdo nepo-
tká,“ řekla Paulová. Přesto
po zisku tří bodů Češi vyrov-
nali na 6:6 a vynutili si pro-
dloužení.
V extra endu si připravili

výhodnou pozici. „Tom nás
zachránil dvěma krásnými
freezy, kameny na centime-
tr přesnými a ve správném
úhlu, což je extra těžké, to
vyžaduje um,“ chválila Pau-
lová svého manžela. Skaslie-

nové se na závěr nepovedlo
nejblíže středu postavený
český kámen vyrazit. Češi
tak oslavili vítězství 7:6 a ra-
dost s nimi sdílela v hledišti
i část hokejistů.
Paulovi doufají, že jim vý-

hra dodá do dalších zápasů
klid. „Uklidníme se a kame-
ny budou s větší pravděpo-
dobností a přesností,“ řekl
Paul. „Musím o prvním zápa-
su popřemýšlet, určitě jsem
hrála pod svoje limity. Tohle
není curling, který bych
tady chtěla ukazovat,“ uved-
la Paulová.
V základní části odehrají

Paulovi ještě osm zápasů.
K tomu druhému nastoupi-
li v noci na dnešek středoev-
ropského času, od dvou ho-
din se utkali se Švédy. V jed-
nu hodinu po poledni si pak
zahrají proti dvojici z Austrá-
lie.
Čtyři páry postoupí do se-

mifinále, finále je na pořadu
v úterý 8. února. ČTK

Vlajkonoši.
Mills a BřezinaCelým programem olympij-

ských her se budou prolínat
krasobruslařské soutěže, kte-
ré slibují pokus o čtverný axel
v podání dvojnásobného olym-
pijského šampiona Juzurua
Hanjua i české reprezentanty
ve všech čtyřech kategoriích.
Kompletní sestavu má české
krasobruslení v historii samo-
statné republiky poprvé.

Díky tomu se Češi představí
i v soutěži týmů, která začne
zítra, ještě před slavnostním
zahájením her v Pekingu.

Na olympijské hry se kvalifi-
kovali Michal a Eliška Březino-
vi v individuálních katego-
riích, sportovní dvojice Jeliza-
veta Žuková, Martin Bidař
a sourozenecký taneční pár
Natálie a Filip Taschlerovi.

V prvním kole týmové sou-
těže je zítra a v sobotu čekají
krátké programy a rytmický
tanec. Bylo by příjemné pře-
kvapení, pokud by se z deseti
účastníků dostali mezi pětici
finalistů, jejíž závodníci absol-
vují volnou jízdu. Početnější

týmy mohou sestavu mezi
krátkými programy a volnými
jízdami proměnit. Hodnotí se
pořadí v každé dílčí části.

Týmové zlato z roku 2018
obhajují Kanaďané, kterým
ale zatím v Pekingu chybí je-
jich mužská jednička Keegan
Messing. Národní šampion za-
tím nemohl odletět, protože
čeká na negativní testy.

K favoritům budou patřit
hlavně Rusové pod vlajkou
svého olympijského výboru
a Američané. ČTK

Týmy. Krasobruslení

Krátce

Koukal končí
Trojnásobný olympionik
Petr Koukal končí
po roce a půl v čele Čes-
kého badmintonového
svazu. Svoji rezignaci
oznámil během prosince,
nové vedení bude zvole-
no na mimořádné valné
hromadě 12. února.

Další operace
Vítěz Tour de France 2019
a loňského Gira d’Italia
Egan Bernal musí na další
operaci páteře, již třetí
za poslední dobu. ČTK

Český curling
slaví první výhru


